Adicans, ipse reprobis efficiar (I Cor. ix, 27). Adhuc timet qui jam ad cœlum ducitur, et jam timere non vult qui adhuc in terra conversatur? Perpende, dulcisima filia, quia mater negligenter solet esse securitas. *Habere ergo in hac vita non debes securitatem, 276 per quam negligens reddaris. Scriptum est enim: Beatus vir qui semper est pavidis (Psal. ii, 11).* Et rursum scriptum est: Servite Domino in timore, et exultate ei cum tremore (Prov. xxviii, 14). *In pacu ergo hujus vita tempore mentem vestram necesse est ut tremor teneat, quatenus per securitatis gaudium sine fine postmodum exultet (Lib. vii, ep. 25).*

Quid opportunius hoc loco ad exsuffandas larvæ cujusdam pietatis fallacias quæ sub mentito purioris amoris nomine omnem timorem de salute æternâ, B sollicitudinem omnem excutit? In epistola quidem ad Theoclastam patriciam (Lib. vii, ep. 26), quæ proxime sequitur, explicat S. Doctor duo genera compunctionis, unum quod æternas pœnas metuit, alterum quo longa mœroris formidine et anxietate consumpta, quædam jam de presumptione veniae securitas nascitur. At hic status non excludit omnem salutis curam; neque enim adest plena securitas, sed inchoata, non omnem expellens timorem, sed nimis auxium. Hoc in statu, inquam, anima de coelestibus præmiis spirat. Qui prius flebat, ne duceretur ad supplicium, postmodum flere amarissime incipit, quia differtur a regno.

2. Ex hac epistola intelligimus Theoclastam, imperatoris sororem, sacri verbi ubertate plenam fuisse, ad æterna gaudia incessanter suspirasse, ad re-promissionis patriam inter undas sæculi siccis vestigiis properasse; nimirum inter hominum tumultus et in ipsa aula solitudinem colendo; quod pro miraculo habet S. Gregorius, comparatque cum filiorum Israel transitu per Mare Rubrum. Piissimæ sorori nutriendorum liberorum provinciam dederat Mauricius Augustus; hinc eam hortatur papa ut illos optimis moribus imbuere conetur, et eunuchos ipsorum custodiz ac obsequiis deputatos admoneat, quam caute coram ipsis loqui debeant: *Verba si quidem nutrient, inquit, aut lac erunt si bona sunt, aut venenum si mala.* In eadem epistola Gregorius ostendit se de salute Constantiæ Augustæ, et de ipsis profectu in virtute sollicitum: quos enim amabat, a terrenis cupiditatibus abstrahere, et in amore coelitum succendere conabatur; hæcque erant ejus amicitiae symbola et argumenta.

3. Andreas, vir clarissimus, ejus familiaris, postularat ab eo imperatori commendari, ad aliquod officium in republica obtinendum, quod sanctissimum patrem non mediocri mœrore perculit. Multos novi, inquit amico, qui in servitio reipublicæ possit vehementer affliguntur: quia eis non licet vacare et peccata sua plangere; et vos quare, nescio, implicari desideratis? Multa pretermittit de mundi contemptu, digna tamen quæ legantur et serio animis insculpan-tur. Epistolam ista claudunt: *Hoc ipsum vero esse in obsequio piissimi principis, quanta est mentis occupatio in appetitu terrenæ gratia, et quantus est timor ne hoc*

sadem gratia perdatur, si adepta fuerit? Perpende ergo quae poma sit, aut, prosperitatis desiderio fatigari, aut adversitatis timore pavescere. Unde magis sua deo, ut magnitudo vestra in suo proposito quondam, in paucō tempore delectabili receptaculo peregrinatio- nis vivere studeat, et quietam ac tranquillam vitam ducere, sacris lectionibus vacare, cœlestia verba medi- tari in aeternitatis amore se accendere, de terrenis re- bus secundum vires bona opera agere, et regnum per- petuum in eorum remuneratione sperare. Sic autem vivere, jam in aeternitatis vita partem habere est. Hac, magnifice fili, loquor, quia multum te diligo. Et quia in procellas et fluctus tendis, verborum meorum funi- bus te ad littus revoso; et si trahentem sequi volueris, quæ pericula evaseris, quæ gaudia invenieris, in ipso quietis tua littere positus agnosces (Lib. vii, ep. 2).

4. Quando amicorum animos faticere sub æruminarum pondere observabat, litteris consolatoriis eos erigebat, vel ipsa animi magnitudine qua supra hu- mana omnia in iis eminere videbatur. De amicorum nostrorum liberis, aut aliqua ratione propinquis morte præceptis immatura, solemus dolere; idque de eorum amissione ingentibus significare. At Gre- gorius nil humani sapiens, ad Andream amicitia sibi conjunctissimum scribit: *Quod domna Constantina clarissima puella, priusquam nuptias saceret, ab hujus mundi illecebris est erepta, vehementer exsulta* (Lib. vii, ep. 29). Et ad Narsam: *Per scripta vestra mihi transitum domne Esychiae nuntiasti; et magna ex-ultatione gavisus sum, quia illa bona anima ad suam patriam pervenit, quæ in patria laborabat aliena* (Ibid., ep. 30). Noverat fortasse haud ingratum fore hoc ge- nus consolationis. Narsæ viro religioso (sic appellatur in epistole inscriptione) qui cum patre digni- tatis esset, ut ex ep. 32 lib. iv colligitur, sæculo nuntium tunc remississe videtur, et quibusdam mona- teriis præfuisse. Filia ejus Dominica, virgo doctissi- ma, quæ *Latina* cum esset, Graece tamen scribebat, aulam quoque fugiens, monasterium ingressa fuerat, ibique postea facta preposita. Quæ de Dominicæ, in Gracia litteris eruditæ diximus eo magis mirari debemus, quod S. Gregorius ad ejusdem patrem scri- bens, asserat tunc non fuisse Constantiopolis satis doctos interpres, qui *de Graeco in Latinum et de Latino in Graecum dictata bene transferrent?* (Lib. vii, ep. 30.)

5. Laudabat maxime S. Gregorius si amici, etiam laici, in verbo divino solatum et anime cibum quererent. Id potissimum liquet ex epistola hoc anno ad Dynamium et Aureliam Gallos scripta (Lib. vii, ep. 58), ubi eis gratulatur, quia sacrae lectionis pabula quærebant; subditque optimam hujus Evangelicas sententias expositionem: *Omnis qui posit a-cepit, et qui querit invenit, et pulsanti aperietur (Matth. vii, 8). Petamus, inquit, orando, quæramus legendo, pulsemus operando (Luc. xi, 12).* At de his satia; ad alia transeamus.

6. Post diutinam in Oriente moram factam, in Oc-

cidentem revertamur, ubi potissimum vigilabat ad Ecclesiarum gubernationem pastoralis Gregorii sollicitudo. Ariminensis Ecclesia diu sine episcopo fue- rat, ob insuram Castorii valetudinem. Qui cum per quadriennium absuisset, nec melius haberet, data scriptis supplicatione petiti a papa, ut quia ad ejusdem Ecclesie regimen vel susceptum officium, pro eadem qua delinebatur molestia assurgere nullatenus posset, Ecclesie ipsi ordinare episcopum deberet. Ejus votis annuens summus pontifex, quia cunctarum Ecclesiarum injuncta cum sollicitudinis cura constringebat, datus de more præceptis clerum et populum ad eligendum sibi antistitem hortatus est, quem Mariniano Ravennati examinandum sisti voluit (Lib. vii, ep. 19).

B 7. Paulo post ad eumdem Marinianum scripsit, ut dejecto ex Cornelienis Ecclesie sede episcopo in 277 crimen lapso, in ejus locum aliis ordinaretur episcopus; quia nec lapso spes ulla superesse posset ad pristinam redeundi dignitatem, nec ultra tres menses Ecclesiam vacare sacri permetterent^b canones (Lib. vii, ep. 41). Dum vero legis supra Gregoriū cunctas in Ecclesiæ sollicitudinis curam sibi tribuere, ne suspiceris ipsum ultra modum pontificiani protulisse potestatem, quod ab ejus modestia et animi demissione prorsus abhorrebat. Certe qui 150 circiter annis ante ipsum sedidit, Leo Magnus, ad ep. Thessalonice sem scribens (ep. xii, c. 1) ut ei vices suas committeret, ait eum in partem vocatum esse sollicitudinis, non in plenitudine potestatis; quam proinde sibi vindicare non dubitabat.

Quemadmodum Gregorius episcopos qui officio suo deerant, dignis penitentia afflictiebat, ita optimos pastores debitibus laudibus et præmia remunerare satagebat. Quapropter Stephanum episcopum impense laudat quod assida prædicatione Mariam patriciam ab heresi aut schismate ad Ecclesie sicutum revocari, alias que non paucos (Lib. vii, ep. 8). Ex hoc fortasse numero erat Dominica gloriosa semina, Joannis cuiusdam uxor Gregorio intima; ad quem scripsit se non me diocriter latetum, cum ipsam cognovisset unitati Ecclesiæ sociatam (Ibid., ep. 37).

8. Ut res monasticas breviter attingamus, hoc anno papa privilegiis donavit monasterium S. Cassiani apud Massiliam cui præterat Respecta. De hoc mo- nasterio consule notas ad epistolam hæc privilegia continentem (Lib. vii, ep. 12).

In alia epistola (Lib. vii, ep. 18) legimus Martinum quemdam diaconum et abbatem, de quo aliqua pa- pa fuerant nuntiata, quæ officiū ejus propositum non literis macularent, nec tamen sedula inquisitione facta probari potuerant, ne qua de iis suspicio remaneret, ad sacratissimum beati Petri apostolorum principis corpus districta sacramenta præbuisse, quibus inson- tem se assereret. Quapropter eum absolvit S. Grego- riū et suo loco restituit.

Epistola 32 scripta est ad Anastasium presbyterum, quem multis et præclaris virtutibus ornatum depin-

^b Ex can. 25 Chalcedon. in codice canonum Ecc. Rom.

^a Vide supra Ep. 26, et infra lib. xi, Ep. 78.

git; vituperat tamen ob ducatum in monasterio quod A vocabatur *Near* assumptum, quod hoc in cenobio multa sub sanctitatis habitu secularia agerentur. Horratur autem illum ad contentionem quae inter ejusdem monasterii patrem, et Amos Jerosolymorum patriarcham exorta erat, tollendam et componendam.

Magna erat altercatio inter Cæsarium, abbatem monasterii sancti Petri apud Baiaq. et Joannem, abbatem S. Luciae, in Syracusana urbe; de qua dirimenda Gregorius ad Joannem Syraeus. episcopum scripsit (*Lib. vii, ep. 39*), rogans ut ipse cum Fantino defensore, adhibito Joanne agrimensore (erat enim questio de finibus) accederet, ac sententiam ferret: *Ne religiosorum virorum corda secularium rerum intentio a mutua disjungeret charitate. De servanda monastica disciplina in Africa sollicitus, Dominicum, Carthaginensem episcopum, rogavit, ut coerceret monachos impune vagantes, eosque obedientias jugo, quod excusserant, rursum subdi curaret; episcoposque quos audierat iis erronibus patrocinium ferre, ab eorum defensione modis omnibus interminando compesceret* (*Ibid., ep. 35*).

9. Alia occasione ad Genuadum, Africæ præfatum, scripsit, nimirum ut ei Ruferium comitem ejusque concives ac ipsam Corsicam insulam commenda-ret (*Lib. vii, ep. 3*). Unde intelligimus insulam hanc ad Africæ præfecturam seu exarchatum pertinuisse; fortasse quod Sardinia adjaceat, quæ tunc inter Africæ provincias accensebatur septima et ultima. Hostium incursionibus patebat Corsica; nec satie erat illuc exercitum transmittere, nisi huic præcesset dux peritissimus. Ideoque rogarunt Gregorius præfici Anastasium tribunum, qui jam eadem provincia strenue defunctus fuerat, et ab ipsa deinde amotus, magnam sui existimationem omnibus insulæ incolis, majusque reliquerat desiderium.

10. Septimum hunc Gregoriani pontificatus annum claudemus observatione de coniugio, si alter coniugum servilis sit conditionis, dirimendo; quod a sanctissimo pontifice nequaquam reprobatum, ut patet ex epistola ad Fortunatum, Neapolitanum episcopum (*Lib. vii, ep. 1*). Ejus Ecclesiae clericus uxorem a suo consortio removerat, quod illa fuisse de servili conditione pulsata. Contendit vero mulier ejecteda se liberam esse; et summum pontificem adiit, rogans viro suo restitu. Benignas aures præbuit supplicanti pius Pater; cumque in ea nulla servilis macula inventa esset, jussit ut ille Clericus conjugem injuste repudiatam reciperet; si vero abnueret, districtæ vindictæ subjiceretur. Unde liquet non alia ratione coactum fuisse clericum illum ad uxorem denuo accipiendam, quam quia falso fuerat de servili conditione pulsata. Itaque si nupsisset ut libera, et postea probata fuisse ejus conditio servilis, propter conditionis vitium, irritum fuisse matrimonium.

278 CAPUT XII.

Ancum. — 1. Corsorum idololatrarum conversio. — 2. Et Iudeorum Agrigentiorum. — 3. Alios Iudeos injuste vexari prohibet S. Gregorius. — 4. Anastasium Antiochenum variis persecutionibus oppressum consolatur. —

* Vide notas ad hanc ep.

5. Moritur Anastasius. Ejus successor ad S. Gregorium scribit. Hæretorum falsam Ephesi synodum pro vera obtrudentium fraudem ex veteribus codic. detegendam censet S. Doctor. — 6. Eulogio Alexandrino gratulatur. — 7. De Martyrologii Rom. antiquitate. Opinio Henrici Valensis expenditur. — 8. Suasoria de Vaticanae codic. cum suppositione injecta exsufflatur. — 9. Episcopum Numidæ injuriam passum protegit S. Pontifex. — 10. Africana Ecclesia dicit originem a Romana. — 11. Quid de pretio pro sepultura dato seuserit sanctus Gregorius. — 12. Quid de reddituum Eccles. partitione statuerit. — 13. Et de Campagno. — 14. Septem defensores fecit regianarios. — 15. Res monastica hujus anni attinguntur. (An. 597 et 598.)

1. Octavum sui pontificatus annūm auspicatus est S. Gregorius magno cum gaudio; propter Corsorum conversionem, de qua nuperrime perscripserat Petrus, Aleriensis episcopus. Gratiis Deo de more actis ob letum nuntium, eundem Petrum horlatus est ut coepit feliciter opus perficeret, ac cæteros qui needum baptizati erant, aut post susceptum baptismum, sive negligenter sive necessitate, ad idolorum cultum reversi fuerant, congregare, et ad fidem perducere pergeret. *Quod enim, inquit, opus utilius et sublimius acturus es, quam ut de animarum vivisfactione et collectione cogites, et tuo Domino, qui tibi locum prædicandi dedit, immortale lucrum reportes?* (*Lib. vii, ep. 1*.) Adhortationi liberalitatem, ut solebat, adjunxit; transmisit enim huic episcopo quinquaginta solidos, ad vestimenta eorum qui baptizandi erant comparanda (*Lib. vi, ep. 22*); et presbytero episcopi adjutori qui regebat Ecclesiam non ita pridam jussu papæ in possessione Rom. Ecclesiam constructam cum baptisterio, prædium aliquod pro stipendio assignavit et concessit. Laudavit insuper consilium Petri episcopi de alio episcopo in eadem insula ordinando, non procul a monte quem plurimi adhuc idolorum cultores incolebant. Non in sola Corsica exsulabat et latitabat idolatria nam ex ep. 18, hoc anno scripta ad Agnellum, Terracensem Ep., discimus quod dan: hoc in pago tunc arbores adhuc coluisse. Et biennio post Brunichildem reginam portatus est (*Lib. ix, ep. 14*) ut ab idolorum cultu sibi subditos populos coerceret; *Quia, inquit, peruenit ad nos, quod multi Christianorum et ad Ecclesias occurrant, et quod dici nefas est, a culturis demonum non abscedant.* Quodnam esset idololatria genus explicat his verbis: *Cultores arborum non existant, de animalium capitis sacrificia non exhibeant.* Quia in notis ad hunc locum exposuimus. Alia in epistola idolorum cultoribus jungit aruspices atque sortilegos (*Ibid., ep. 65*).

2. Lætitiam pro conversis idololatræ exceptit gaudium de Iudeis Agrigentinis ad fidem Christianam venire festinantis (*Lib. viii, ep. 22*). Ne vero longiori mora desiderium eorum defervesceret (nam, a mense Junio quo ea de re scripta est epistola S. Gregorii usque ad proximum Pascha, novem ad minus menses computabantur), indulxit papa ut ante solemnitatem Paschalem, "extra quain et festum Pentecostes baptismus dari non solebat in Ecclesia Latina, iustilibus aquis tingerentur, indicta prius quadriginta dierum abstinentia et penitentia. Cumque ex illis plurimi pauperes essent, ita ut ad emendam

sibi ^a candidam vestem a recens baptizatis gestari solitam, ob rei domesticas angustias, pares esse non viderentur, jussit Fantino defensori ut Ecclesia sumptibus compararentur hæ vestes, quas egestate labrantibus distribuere curaret. Interim episcopum Agrigentum monitum esse voluit, ut illos Christianæ religionis candidatos catechumenos ficeret, ac eos sive quam suscepturi erant mature docere, necnon Evangelicæ legis præceptis imbuere sollicitus foret.

3. Ut facilius Judæos alios clementia et mansuetudine ad fidem pertraheret sapientissimus pontifex, prohibuit ne locis juxta leges sibi concessis depellerentur, aut aliis afficerentur injuriis. Id liquet ex epistola Victori, Panormitano episcopo, in gratiam Judæorum hac in urbe degentium scripta, ^b paulo post superiorem de Judæis Agrigentum incolentibus ad Fantinum directa (Lib. viii, ep. 25). Si qui tamen Judæorum insolescerent adversus Christianos, eorum audaciam frangere et coercere quantocius satagebat; et episcopos ut eorum pravis consiliis resistenter hortabatur (*Ibid.*, ep. 21).

4. Lætum de tot infidelibus ad fidem conversis nuntium turbarunt Anastasii, Antiocheni episcopi, epistole, *quaæ pro verbis lacrymas fluebant* (Lib. viii, ep. 2). Amici dolorem lenire, animumque pene sub adversitatum pondere deficientem erigere conatus est Gregorius. A quibus tunc vexaretur hic patriarcha, non explicatur in epistola consolatoria summi pontificis. Hæreticos tamen qui tunc in Oriente grassabantur plurimi, sub variis Acephalorum, Severianorum, Theodosianorum nominibus, adversariorum ejus antesignanos exstisse vix dubitamus. Praeter commemoratos heterodoxos, alia monstra nuper consurrexisse queritur vigilantissimus papa; novos videlicet errores, qui *Prophetas, Evangelia, et dicta Patrum evacuare moliebantur*. Sed permanente, inquit Gregorius ad Anastasium, *vita vestræ sanctitatis, 279 in protectoris nostri gratia speramus quod eorum ora citius obmutescant quaæ contra soliditatem veritatis aperta sunt; quia et quamlibet acuti gladii immittantur, cum saxum feriunt, fracti resilunt*. Optima sane ratio, cur tot hæreticorum tela in Ecclesia firmissimam petram intorta, retusa tandem in ipsos reciderint auctores. Aliunde spes affulgebat victoriae de his Ecclesiæ hostibus reportandæ, scilicet ab eorum divisione: *Quia, inquit sanctus Doctor, in ipsis, qui a sanctæ ecclesiæ doctrina divisi sunt, unitas non est*.